

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
sw. Anny 12
ul. ...
TEL.
Redakcji
Administracji
Konto czekowe 304.24
P.K.O. Katowice

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

CENY OGŁOSZEŃ

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

ODDZIAŁY:

KIELECIE, Wesola 7 tel. 13-78; BĘDZIN, Sączewskiego Nr. 29; DĄBROWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADŹ Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 7-19-66.

Ustąpienie 18 posłów i senatorów z O. Z. N.

Zapowiedź utworzenia nowego klubu parlamentarnego

WARSZAWA, 29. 4. Dziś przed południem odbyło się zebranie grupy parlamentarzystów zwołane przez posłów z grupy „Jutra Pracy”. W zebraniu wzięło udział 37 posłów z grupy „Jutra Pracy”, z grupy katolickiej po ślą Zakliki, z koła rolników.

Referat na temat sytuacji w OZN wygłosił poseł Hoppe przywódca „Jutra Pracy”. W obradach brał udział wyłącznie posłowie i senatorowie bez udziału innych działaczy.

W wyniku dyskusji 18 posłów zgłosiło swoje wystąpienie z parlamentarnego koła OZN. Są to posłowie: Dudziński, Bakon, Donimirski, Szulezewski, Szalewicz, Śląski, Lubieński, Kozłowski, Kukliński, Rdułtowski, senator Wierzbicki, posłanka Prystorowa która uprzednio już wystąpiła z parlamentarnego koła OZN i poseł Bogusz, który również nie należał do parlamentarnego koła i zgłosił swoje wystąpienie z organizacji OZN łącznie z 5 posłami grupy „Jutra Pracy” (o których wspominamy na str. 3-ej) Budzińskim, Hoppem, Madeyskim, Światopelk-Mirskim i Freymanem —

który wystąpił z OZN już poprzednio łącznie opuściło szeregi OZN 18 posłów i senatorów.

Na wczorajszym zebraniu w resursie obywatelskiej postanowiono utworzyć odrębny klub parlamentarny. Po za 18 wymienionymi posłami i senatorami do klubu przystąpić ma jeszcze około 12 dalszych posłów, którzy nie należeli do parlamentarnego koła Obozu Zjednoczenia Narodowego zgrupowania katolickiej oraz z koła rolników.

W przyszłym tygodniu odbyć się ma zebranie organizacyjne nowego klubu parlamentarnego. Klub ten po za swoją działalnością na terenie Izby ustawodawczej nosi się z zamiarem

zorganizowania w przyszłości również akcji wśród społeczeństwa, a więc nowy klub parlamentarny stać się ma załącznikiem partii politycznej. Oczywiście jakie tego będą wyniki w rzeczywistości, trudno w tej chwili osądzić, zwłaszcza, iż posłowie z grupy „Jutra Pracy” stoją dość odosobnieni o ile chodzi o oddźwięk w społeczeństwie szerszym i to zarówno w obozie prz rządowym jak i w sferach opozycyjnych. Omawiając założenia ideologiczne nowego klubu organizatorzy zastrzegli się, iż sprawy dotyczące armii, wodza naczelnego i potrzeby kon solidacji narodu uznano za nie podlegające dyskusji.

Uchwały Rady Ministrów

WARSZAWA, 29. 4. Dziś w godzinach południowych odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja - Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów przyjęła dwa projekty ustaw ratyfikacyjnych umów międzynarodowych, następnie uchwaliła kilka rozporządzeń, m. in. rozporządzenie w sprawie wynagrodzenia akordowego personelu pomiarowego urzędów wojewódzkich oraz rozporządzenie o przejściowym unormowaniu postępowania w zakresie ubezpieczeń społecznych i opieki społecznej w związku ze zmianą granic wojewódzkich.

Włochy wracają do Ligi Narodów?

LONDYN, 29. 4. Korespondent ge newski „News Chronicle” donosi, że Avenol ma rzekomo ustąpić ze stanowiska sekretarza generalnego Ligi, by powrócić do dyplomacji francuskiej i objąć jedną z ważnych placówek.

Eventualna zmiana na stanowisku sekretarza generalnego i na innych stanowiskach kierowniczych sekreta-

matu Ligi interpretowana ma być w Genewie jako przygotowania powrotu Włoch do Ligi. Ustąpienie Avenola otworzyłoby drogę do mianowania Angiika na stanowisko sekretarza generalnego co ułatwiłoby Włochom na wiązanie z powrotem stosunków z Genewą.

12 maja wolny od nauki w szkołach

WARSZAWA, 29. 4. P. minister W. R. i O. P. wydał zarządzenie w sprawie uroczystości żałobnych w dn. 12 maja 1938 r.:

12 maja będzie wolny od normalnych zajęć szkolnych.

Odprawione będą nabożeństwa żałobne a w szkołach odbędą się akademie.

Raj kobiet?

Skazanie ludowców za udział w strajku chłopskim

JAROSŁAW, 29. 4. Sąd okręgowy w Przemyslu na sesji wyjazdowej w Jarosławiu rozpatrywał sprawę o zajęcia chłopskie w czasie t. zw. strajku rolnego w sierpniu ub. r. w Majdanie Siemawskim.

Po przeprowadzonej rozprawie s. o. Czerny ogłosił wyrok, mocą którego Kazimierz Pokrywka i Wawrzyniec Lafan skazani zostali na kary po 7 miesięcy więzienia, Stan i Bartłomiej Pokrywka oraz Kazimierz Kruczekowski po 4 mies. więzienia z zawieszaniem wykonania kary na lat 5, Jan Bukowski na 4 mies., Wawrzyniec Brzeski na 6 tygodni aresztu, z zawieszaniem na dwa lata.

OLKUSZ, 29. 4. Sąd okręgowy w Sosnowcu na sesji wyjazdowej w Olkuszu rozpatrywał sprawę członków Stronnictwa Ludowego z Redak, pow. olkuskiego, skazanych przez sąd grodzki w Pilicy za przestępstwa, popełnione w czasie strajku. Sąd grodzki w Pilicy skazał wówczas Gdulę i sekretarza stronnictwa Konst. Piątka — po pół roku aresztu każdego. Innych trzech oskarżonych sąd skazał po 4 miesiące aresztu, przy czym wszystkim karę zawiesił.

Na sesji wyjazdowej sądu okręgowego w Olkuszu wszyscy oskarżeni za sążeni zotahi po pół roku bez zawieszania oraz po 40 zł. kosztów sądowych każdy.

Narady polsko-litewskie w sprawach komunikacyjnych w Warszawie

WARSZAWA, 29. 4. Dziś o godz. 12 odbyło się w gmachu ministerstwa komunikacji inauguracyjne posiedzenie konferencji kolejowej polsko-litewskiej przy udziale obu delegacji oraz przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych.

Obrady otworzył wiceminister komunikacji p. Bobkowski, oświadczając m. in. że po podpisaniu w Augustowie porozumienia dotyczącego komunikacji kolejowej, drogowej i powietrznej powstała obecnie między obu krajami naturalna konieczność

rozszerzenia tych komunikacji i udostępnienia ich ogółowi.

Celem tej konferencji jest więc przeprowadzenie narad w sprawie komunikacji i doprowadzenie do podpisania układów w tej dziedzinie, która ma duże znaczenie dla rozwoju stosunków pomiędzy obu państwami nie tylko jako środek bezpośredniej łączności między nimi, lecz również w wymianie towarowej i tranzytowej. Praca ta bowiem może okazać się tak że znakomitym uzupełnieniem narad o komunikacji rzecznej, które toczy się będą równocześnie w Kownie. Gdy się zważy, że kolej, prowadząca z południa do Kowna, może skombinować się bardzo sprawnie z komunikacją wodną do Kłajpedy.

Posel litewski w Warszawie, minister Skirpa oświadczył, że te podwójne rozmowy uzupełniają się nawzajem i dowodzą, że znajdujemy się na pewnej drodze do możliwie szybkiego porozumienia w sprawie zagadnień komunikacyjnych i wyraził nadzieję i życzenie, by przyczyniły się one do stopniowego rozwoju stosunków dobrego sąsiedztwa między naszymi obu krajami.

Utworzenie brytyjsko-francuskiego sojuszu obronnego

LONDYN, 29. 4. Wszystkie dzienniki angielskie zamieszczają obszernie sprawozdania o wynikach czwartkowych narad brytyjsko - francuskich, kładące specjalny nacisk na skoordynowanie wojsk lotniczych obu krajów i na decyzję brytyjską finansowania

francuskich zakupów w basenie nadunajskim zapasów zboża, nafty, benzyny i smarów.

Dzienniki interpretują jednogłośnie znaczenie wyników obrad jako utworzenie w praktyce brytyjsko - francuskiego sojuszu obronnego.

Przy drzwiach zamkniętych zeznawał b. min. Zawadzki w procesie Michalskiego

WARSZAWA, 29. 4. W dniu dzisiejszym w procesie Michalskiego i towarzyszy zeznawali świadkowie co do osoby oskarżonego Michalskiego. Świadek Maliszewski był przez kilka lat sekretarzem Michalskiego. Opowiada, że był używany przez oskarżonego do załatwiania jego spraw prywatnych. Zajmował się m. in. wyszukiwaniem dyskonterów dla weksli „Franpolu”.

Świadek zeznaje, że o Michalskim mówiono, że lubi pić. Razu pewnego

zachorował w biurze z powodu nadużycia alkoholu. Ponieważ świadek obecnie wielu rzeczy nie pamięta, sąd odczytuje jego zeznania ze śledztwa. Wynika z nich, że oskarżony Michalski odgrywał rolę dyrektora departamentu i zajmował się sprawami ulg dla poszczególnych przedsiębiorstw.

Z kolei staje przed sądem b. minister skarbu Zawadzki. Zeznania jego słuchane są przy drzwiach zamkniętych.

Od 300 lat
Płyną
piwa Tychy — w świat!

Na Dalekim Wschodzie przedłużają się walki

Wojna japońsko - chińska się przedłuża. Z trudności związanych z oparowaniem olbrzymich terytoriów chińskich, sztab japoński zdaje sobie sprawę od dość dawna. Operacje skierowane przeciwko większym miastom i ośrodkom oporu siłą rzeczy pozostawiają na obszarach formalnie już opartych liczne grupy partyzanckie, które swą działalnością dywersyjną powstrzymują bieg szerzej zakrojonych ofensyw. Jednocześnie wielkie masy wojsk chińskich są zaopatrywane przez wszystkich fabrykantów broni, dla których Azja, stanowiąca za wsze doskonały rynek zbytu dzięki obfitości samozwańczeniowych generałów terroryzujących nieraz całe prowincje, stała się obecnie rajem. Dołącza się do tego wydatna pomoc sowiecka związana z dziedzinie lotnictwa i przygotowania planów operacyjnych wyższego dowództwa. Jeśli dodać do tego bitność żołnierzy wmagająca się w ciągłych walkach, otrzymane w tym czasie coraz silniejszego oporu, na jaki natrafia akcja japońska.

Od dłuższego czasu najistotniejsze działania toczą się na południu prowincji Szantung, gdzie sukcesy chińskie zmusiły Japończyków do spróbowania dużych posiłków z północy. Głównym ich celem jest opanowanie węzła kolejowego Suczou, gdzie mogłyby się dokonać połączenia z wojskami, działającymi w rejonie Nankinu. Wtedy dopiero mogłyby się rozwinąć dalsze planowe ofensywy. Tymczasem jednak opanowanie Suczou nie wydaje się łatwe. Obie strony zgromadziły na tym odcinku frontu armie liczące ponad 200 tysięcy żołnierzy. Nawet w razie cofania się Chińczyków, marsz japoński zostanie zahamowany przez wezbrane obecnie wody rzeki Żółtej.

Sytuacja militarna odbiła się na nastrojach ludności japońskiej. Gen. Matsui, zwycięzca Nankinu, wróciwszy do kraju po sześciomiesięcznej nieobecności, stwierdza to w jednym z miesięczników tokijskich. Dlatego też coraz częściej w Japonii mówi się o rekonstrukcji gabinetu. Minister spraw wewnętrznych admirał Suetsugu usiłował doprowadzić do zjednoczenia wszystkich partii.

Wysiłki te nieosiągnęły celu. Premier ks. Konee jest zdecydowany przeciw wszelkim zmianom, które by wprowadzić mogły przejściowy kryzys rządowy. Wobec mrozących się komplikacji międzynarodowych, przeważa w szerokiej kołach opinia, że należy zmienić dotychczasowy system walki i dzięki wielkiemu jednemu razowemu wysiłkowi militarnemu, do prowadzić do sukcesów, które by umożliwiły podyktowanie warunków przez ciwnikowi, a w każdym razie pozwoliłyby zorganizować na dobre zajęte obszary Chin północnych i środkowych.

Minister wojny Sugiyama na ostatniej radzie gabinetowej przedstawił projekty przyspieszenia działań wojennych, proponując jednocześnie utworzenie specjalnego biura w rodzaju ministerstwa dla wszystkich spraw dotyczących działalności japońskiej wojskowej w Chinach.

Nie należy oczywiście przeceniać przejściowych trudności rządu japońskiego przejawiających się w licznych projektach zmiany dotychczasowego postępowania. Należy przy puszczać, że interes Japonii leży w zakończeniu działań wojennych. Nie zapominajmy zresztą, że cele, które postawiła sobie Japonia w chwili rozpoczęcia działań wojennych zostały już nie tylko osiągnięte ale znacznie przekroczone.

Stalin skazany na śmierć

Tajemnicza krótkofalówka ogłasza wyrok świata

Po 4-dniowej przerwie odezwała się antystalinowska krótkofalowa stacja „Zw. oswoobodzicieli Rosji“. Sądzono już powszechnie, że była ona wykryta przez GPU, tymczasem radiostacja nadawała wczoraj na fali 20.5 m.



STALIN.

Była to niesłychanie sensacyjna audycja. Speaker w języku rosyjskim zapowiedział, iż w Moskwie odbyło się posiedzenie tajnego trybunału sądowego „Zw. oswo-

bodzicieli“. Oskarżonym był Józef Stalin. Wyrok zapadł zaoecnie. Stalin oskarżony był z par. 58 sowieckiego kodeksu karnego.

„Związek oswoobodzicieli“ zarzuca dyktatorowi ZSRR:

falszerstwo testamentu Lenina, dojsie do władzy przy pomocy teroru,

zdradę rewolucji komunistycznej, i wreszcie, iż na zlecenie obcego mocarstwa wymordował najlepszych generałów armii czerwonej.

Trybunał jednomyślnie skazał Sta-

lina na śmierć. Wyrok ma być wykonany — jak zapowiedział speaker — podczas pierwszomajowej parady na Czerwonym Placu.

— Nasi ludzie są wszędzie, w czerwonej armii, administracji, GPU — mówił na zakończenie speaker, dowodząc, że Stalin nie może uniknąć śmierci.

20 maja przybędzie do Polski PREMIER RUMUŃSKI.

Przyjazd do Polski głowy rumuńskiego kościoła prawosawnego patriarchy Mirona Cristea zapowiedziany na maj, mieć będzie na celu rewizytowanie polskiego metropolity prawosawnego Dionizego, który był w Rumunii we wrześniu r. ub. Za razem jednak premier patriarchy Miron, jako prezes rumuńskiej rady ministrów, będzie gościem rządu polskiego.

Premier patriarchy Miron przybędzie do Warszawy w dn. 20 maja r. b. i zamieszka u metropolity Dionizego.

Z Warszawy premier patriarchy Miron uda się specjalnie do Krakowa, by złożyć hołd przy trumnie Marszałka Piłsudskiego.

Pobyć premiera patriarchy w Polsce potrwa trzy do czterech dni.

Letniska urzędnicze W BIEŻ. ROKU

W b. roku Stowarzyszenie Urzędników Państwowych, popularny SUR., dorocznym zwyczajem organizuje i w r. b. sieć własnych pensjonatów w miejscowościach klimatycznych i uzdrowiskowych. Oprócz stałego „Domu Zdrowia“ w Zakopanym będą jeszcze utworzone pensjonaty w Kazimierzu nad Wisłą, w Druskiennikach, w Ciechocinku, Krynicy, Uhnatowie i Rymanowie.

Pensjonaty te będą prowadzone w własnym zakresie przez SUP, dzięki czemu koszt utrzymania będzie dla członków Stowarzyszenia wyjątkowo niski, wynoszący zaledwie 2.50 — 5.50 zł. od osoby dziennie w zależności od miejscowości i sezonu.

Po zaślubinach na dworze albańskim

W stolicy Albanii Tiranie, odbyły się z niezwykłym przepychem zaślubiny króla Albanii Zogu I-go z węgierską hrabianką Geraldiną Apponyi.

Po skończeniu uroczystości ślubnych król i królowa ukazali się na ta-

Po tych uroczystościach królowa nowożeńcy odjechali samochodem do miejscowości nadmorskiej Durazzo. Orszak królewski na ulicach Tirany eskortował hufiec 600 amazońek w czerwonych spodniach i zielonych kurt-



rasie pałacu, skąd odebrali hołd delegacji z całego kraju.

Następnie w sali pałacowej odbył się wspaniały bankiet, w którym wzięli udział szefowie delegacji zagranicznych, rodziny nowożeńców i przedstawiciele społeczeństwa albańskiego.

kach, dowodzonych przez najstarszą siostrę króla. Powrót pary królewskiej z Durazzo spodziewany jest za miesiąc.

Nazdjęciu — król i nowożeńcy królowa Albanii, dziękują z balkonu pałacu w Tiranie za owację tłumów.

Na froncie politycznym

ABC, I JUTRO PRACY RADZA RAZEM.

Ag. „Echo“ donosi: W kołach politycznych rozeszły się wczoraj pogłoski o wspólnym posiedzeniu politycznym grupy BONR. (ABC) i „Jutra Pracy“.

Na konferencji tej miano uzgodnić plan wspólnego działania.

GEN. ROJA I DR. PUTEK.

Jak się dowiaduje „agencja „Kabel“, wiadomości o organizowaniu w chwili obecnej zjazdów trenowych przez gen. Roję nie odpowiadają prawdzie. Pogłoski te powstały prawdopodobnie stąd, że przed 3 dniami gen. Roja odwiedził biuro posła dr. Putkę w Choczni.

NARADY NAPRAWIACZY.

Agencja „Kabel“ donosi: W kołach politycznych rozeszły się pogłoski, iż przed dwoma dniami odbyło się u senatora Małskiego przyjęcie, w którym wzięło u-

dział ok. 20 osób. Na zebraniu tym omawiane były podobno sprawy wewnętrznie polityczne.

USTAPIENIE POSŁÓW Z OZN.

Po wykluczeniu posła Budzyńskiego i ustąpieniu posła Hoppego onegdaj wystąpił z Ozonego trzeci z kolei poseł z grupy „Jutra Pracy“ Kazimierz Światopełk — Mirski. Poseł ten wystosował onegdaj list do gen. Skwarczyńskiego.

W czwartek również poseł Jan Fryman i poseł Zbigniew Madeyski zwrócili się listownie do szefa OZN, gen. Skwarczyńskiego z zawiadomieniem, iż występują z OZN.

Echa przemówienia WICEPREM. KWIATKOWSKIEGO

Bank Handlowy w Warszawie za wiadomil Związek Banków w Polsce, że dyrektor Banku Handlowego w Warszawie Mieczysław Hoffman zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska. Jednocześnie p. Hoffman ustąpił ze stanowiska członka zarządu Związku Banków.

B. dyrektor Hoffman jest tym, o którego haniebnym liście wspomnieliśmy w swym przemówieniu katowickim p. wicepremier Kwiatkowski, mówiąc, że „list dyrektora... zapisze się zgłoszkami hańby“.



NOWE MIASTO WŁOSKIE

W dniu urodzin Guglielmo Mariniego, Mussolini założył kamień węgielny pod budowę nowego, czwartego już z rzędu miasta włoskiego, które otrzyma nazwę Pomezia. Mussolini, zakładając fundamenty powstającego na osuszonych błotach miasta, wypowiedział słowa: „stal plugów i broni, jest więcej warta od słów“.

